v e l c o n c e s s i s s e n t p r e d i c t a m c o n q u e s t a m a l i q u o 

p r e d i c t o r u m m o d o r u m f a c t a m . — E t s i , q u o d 

a b s i t , c o n t i n g e r e t p r e d i c t u m T h e o b a l d u m c o m i t e m 

s i n e h e r e d e c o r p o r i s s u i , v e l h e r e d e s e x c o r p o r e 

i p s i u s s u c c e s s i v e d e s c e n d e n t e s s i n e h e r e d e c o r p o -

r u m s u o r u m d e c e d e r e , n u l l u m m i h i n e c p r e d i c t e 

u x o r i m e e , n e c h e r e d i b u s e x c o r p o r e i p s i u s s u c 

c e s s i v e d e s c e n d e n t i b u s , fieret p r e j u d i c i u m e x q u i -

t a c i o n e , r e m i s s i o n e , r e n u n c i a c i o n e , a b j u r a c i o n e , 

(') Dans les lettres de Philippe, femme d ' E r a r d de Brienne (voir 
le numero s u i v a n t ) , ce passage que nous plaçons entre c r o c h e t s , 
et qui est relatif à la reine de C h y p r e , est rédigé d'une manière 
toute différente : « I tem promisi juvare predictos Blancham 
comitissam et Theobaldum c o m i t e m , et heredes ex corpore ipsius 
Theobaldi successive descendentes , contra omnem creaturam que 
possit vivere et m o r i , preterquam contra Itarissimam sororem m e a m 

in propria persona coram ejus legato, si quis fuerit 
in partibus istis, et eciam coram judicibus delegatis, 
et coram rege Francie et albs dominis predictorum 
comitisse et comitis, quandocumque ab ipsis vel 
ab heredibus ejusdem comitis requisitus fuero, re-
cognoscam et bona fide rogabo eos ut ipsi predicta 
et subscripta per litteras suas patentes confirment ; 
sed etiam predicta uxor mea, si me mori contigerit 
ante ipsam, quociens sepedicti comitissa et comes, 
seu heredes ex corpore ejusdem comitis successive 
descendentes, voluerint, debet renovare sacramenta 
et instrumenta omnia super premissis et inferius 
notatis prestita et confecta. — Ut autem omnia pre
dicta et infrascripta firmius observentur, propria et 
spontanea volúntate mea et predicte uxoris mee, ad 
peticioneni eciam et preces nostras venerabibs pater 
noster in Xpisto Lingonensis episcopus in me et pre
dictam uxorem meam, si contra predicta seu sub-
scripta veniremus, et in omnes alios et coadjutores 
et complices eorum qui contra predicta seu sub
scripta venirent occasione predicta, movendo pla
citum sive guerram super premissis predictis comi
tisse vel corniti, seu heredibus ex corpore ejusdem 
comitis successive descendentibus, excommunica-
tionis et in terras nostras et eorum interdicti sen-
tentias protulit. —— Si qui autem, quod absit, in 
hujusmodi sententias incidermi, non denunciabun-
tur sententie doñee constiterit eos contra premissa 
vel infrascripta venisse vel venire, movendo placi
tum sive guerram. Que sentencie denunciate firmiter 
observabuntur quousque satisfactum fuerit comitisse 
et corniti supradictis, seu heredibus ex corpore ejus
dem comitis successive descendentibus, super his 
que prefato modo contra premissa vel subscripta 
facta fuerint, et eciam super omnibus dampnis, 
manifestis et occultis, que incurrerunt occasione 
guerre quam eis movimus, propter que auctoritate 
domini Pape excomunicati eramus, ego et predicta 
uxor mea , et coadjutores nostri, et eciam terre 
nostre ecclesiastico supposite interdicto in vigilia 
Omnium Sanctorum proximo preterita, et eciam su
per quatuor milibus libris Pruvinensium, que omnia 
reddi debent antequam prefate sententie relaxen-
tur, premissis omnibus nichilominus in suo robore 
duraturis. Poterunt etiam uti in hoc eodem casu om-

nibus juribus in nos et in eos ad quos bona nostra 
devenient, et in res quas in futurum ab eisdem B. 
comitissa vel Theobaldo comite nato ejus, seu here
dibus ex corpore ejusdem comitis successive descen
dentibus, tenebimus, et eciam grueria quam clama-
bant in nemoribus meis , sicuti in prefata vigilia uti 
poterant, si nos , vel aliquem nomine nostro, contra 
premissa vel suprascripta venire contigerit movendo 
placitum sive guerram ; sed etiam contra me et 
contra prefatam uxorem meam, et heredes ex cor
pore ipsius successive descendentes, uti poterunt in 
eodem casu omnibus instrumentis seu btteris a do
mino Papa , vel a domino rege Francie , vel a quo-
cumque alio impetratis et eciam impetrandis, donec 
super premissis eisdem fuerit satisfactum ad ple
num. — Contra autem reginam Cypri et heredes 
ipsius, ac contra omnes qui causam haberent ab eis, 
libere uti poterunt omni tempore, quandocumque 
voluerint, omnibus instrumentis seu btteris s u i s . — 
Promisit autem predicta Philippa uxor mea quod 
pro posse suo laborabit ut quicumque fuerit maritus 
suus, si forte, quod absit, decederem, et ipsa 
alium virum acciperet, promittat et juret tenere et 
observare firmiter omnia predicta et infrascripta, 
et eciam super eisdem omnibus litteras suas patentes 
tradat predictis comitisse et corniti et heredibus ex 
corpore ejusdem comitis successive descendenti
bus, secundum formam presencium litter arum. Hec 
eadem promisi et promitto de herede meo ex cor
pore diete uxoris mee successive descendente. — 
Item concessi et concedo quod si heres ex corpore 
predicte uxoris mee successive descendens, seu qui
cumque maritus ejus, nollet juramentum predic-
tum tacere et omnia, ot premissum est, confir
mare , predicti comitissa vel comes, seu heredes ex 
corpore ejusdem comitis successive descendentes, 
libere ac licite, sinemesfacere et sine fidem mentili, 
possint saisire et in manu sua tenere feodum, si quid 
ex parte diete uxoris mee ab ipsis tenere deberet 
heres, seu quicumque maritus ejus, et non reddere 
donec homagium debitum propter idem feodum ac 
juramentum predictum fuerint prestita, et dampna 
eisdem, si qua interim propter hoc incurrerint, 
restituta. — Hoc idem tacere poterunt contra me 
et contra prefatam uxorem meam de quocumque 

1 4 7 7 1 2 2 1 . 2 n o v e m b r e . 

( J . 2 0 9 . — Champagne , X I V , n" 1 . — Original.) 

Charta P h i l i p p s ; , uxoris E r a r d i de B r e n a , e jusdem 
a r g u m e n t i et forma; . — « I n q u o r u m o m n i u m p e r p e t u u m 
t e s t i m o n i u m , presentem p a g i n a m sigil l i mei inpress ione 
robora tam sepedictis comitisse et contiti t radidi . Actum 
a n n o graf ia ; m i l l e s i m o ducentés imo vices imo p r i m o , 
m e n s e n o v e m b r i , in cras t ino O m n i u m S a n c t o r u m . n